494 XXXII. Ad argumentum autem propositum, facilime  
respondetur negando consequentiam. — *Ad primam\** pro- \*n. 483  
bationem, dicitur quod populus accipit doctrinam fidei imme-  
diata a Summo Pontifice, ut a proponente per modum  
judicis et regulæ determinantis res fidei; ab aliis autem præ-  
dicatoribus, ut a moventibus seu manifestantibus judicium  
Papæ. Sicut qui promulgat sententiam latam a principe aut  
defert ejus leges ad alios, non habet auctoritatem sanciendi  
illas etiam per modum transeuntis, sed solum applicandi et  
manifestandi sententiam et leges principis; sic se habet  
Pontifex in determinando, et prædicatores in proponendo.

495 Quod autem diximus\* requiri regulam visibilem quia \*n. 483  
Deus per seipsum non proponit, *ideo est* quia Deus per se

ipsum nec proponit manifestando, nec proponit dubia determinando per seipsum, et ideo necesse fuit infallibilem regulam relinquere in determinante et sententiente res fidei, non in omni manifestante.

496 XXXIII. *Ad secundam\* probationem*, respondetur ex <sup>\*n. 483</sup>

dictis quod populus tenetur credere prædicatori proponenti sufficienter, non ratione personæ, sed ratione rerum quas proponit: unde non debet populo constare de infallibilitate proponentis, sed de infallibilitate doctrinæ: *aut* quia proponitur ut definita, Ecclesia non contradicente, si cum catholicis agatur; *aut* quia proponuntur motiva sufficientia ad inducendam credibilitatem eorum quæ proponuntur si cum non-catholicis agatur.

497 Unde potest quidem falsum proponere, sed tunc non obligabit, quia nunquam stat quod *sufficienter* aliquis proponat aliquam doctrinam ut infallibiliter credendam, et quod proponat falsum: non propter infallibilitatem personæ, sed propter incompatibilitatem<sup>1</sup> doctrinæ falsæ cum *sufficienti* propositione.

498 *Sufficiens enim propositio* non solum requirit miracula (nam etiam *pseudochristi et pseudoprophetæ dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi*, (Mat. 24, 24), sed quod miracula vera\* sint, et <sup>\*n. 56 sq.</sup>

<sup>1</sup> Cf. Joan. a s. Th., *Curs. Theol.*, in IIam-IIæ, q. 1, a. 3, *De Fide*, disp. 2, a. 4, n. 51.

non propter proponentem, sed propter sufficientiam doctrinæ et motivorum ejus: quod non est inconveniens.

\* \*

499 **XXXIV. Sexto arguunt** et instant hæretici: quia si Pontifex judicat et determinat ea quæ credenda sunt, *ergo* judicat et determinat ipsas Scripturas earumque sensum; *ergo* habet auctoritatem super auctoritatem Scripturæ, et consequenter Scriptura non est authentica nisi a Papa proponatur; *ergo* magis authenticum et majoris auctoritatis est verbum Papæ quam verbum Dei in Scriptura, quod est absurdum.

500 *Confirmatur* quia si fides nostra et ea quæ credenda sunt pendent a judicio Ecclesiæ, ergo pendet a verbo hominum, et consequenter debilissimo nititur fundamento: quod est contra ipsum verbum Dei, quod sicut Dei est inspiratum, ita et Spiritu Dei debet intelligi.

◎

501 **XXXV. Respondetur** quod auctoritas Papæ non est supra auctoritatem Scripturæ, aut ejus revelationem quæ ex Deo est, sed supra explicationem ipsius Scripturæ, et determinationem eorum quæ dubia sunt et non explicata ad credendum. — Nec illa consequentia est alicujus momenti: Scriptura non est authentica nisi a Papa proponatur; ergo magis authenticum est verbum Papæ et majoris auctoritatis quam Scriptura. Proceditur enim in hac consequentia a secundun quid ad simpliciter.

502 In *antecedente* enim dicitur Scripturam non esse authenticam nisi a Papa proponatur, quia id est necessarium ut conditio requisita ut sit authentica in ordine ad nos, non tamen ut ratio et causa per se auctoritatis Scripturæ sed propositionis et declarationis ejus.

503 In *consequenti* autem infertur quod magis est authenticum verbum Papæ simpliciter et absolute, sed inferendum erat quod est magis authenticum in proponendo et explicando Scripturam, quod verum est; nam Scriptura non explicat se, nec judicat et determinat dubia circa fidem, sed præbet ea unde faciendum est tale judicium. Sicut non valet similis consequentia: Ignis non potest calefacere nisi applicatus, ergo applicatio magis calefacit quam ignis; homo non potest ambulare nisi super terram, ergo terra magis ambulat: quia videlicet illud axioma<sup>1</sup>: Propter quod unum tale, et illud magis, intelligitur in causis per se, non in his quæ requiruntur ut conditio.

504 XXXVI. *Ad confirmationem\**, respondetur quod fides nostra pendet a judicio Ecclesiæ ut a conditione requisita, non ut a causa per se illius: hæc enim est divina auctoritas. Unde non innititur debilissimo fundamento, quia propositio Ecclesiæ non est ejus fundamentum.—*Adde judicium\** Ecclesiæ non esse verbum pure humanum, sed a Spiritu Sancti assistentia gubernatum ratione cuius deficere non potest in fide; unde et appellatur ab Apostolo Ecclesia (*I Tim.* 3, 15): *Firmamentum et columna veritatis*. Unde intelligentia Ecclesiæ Spiritu firmissimo procedit, quia est Spiritus Dei.

505 Sed *instat* Lutherus: Nam unusquisque debet reddere rationem fidei suæ ante Deum; ergo ad unumquemque pertinet approbare eam fidem pro qua ipse reddere debet rationem, juxta regulam juris (*Reg.* 29, R. J., in VI°)<sup>2</sup>: *Quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari*. Respondetur unumquemque debere reddere rationem de fide sua quantum ad rectitudinem fidei quam tenuit, et impletionem præceptorum de fide, sicut debet reddere rationem de

<sup>1</sup> Arist., *I Post. Anal.* II, 15 (72 a 29).

<sup>2</sup> RF II, 1122.

omnibus aliis quæ gessit in hac vita; non tamen debet reddere rationem de determinatione et judicio circa res fidei, quia hoc non pertinet ad unumquemque hominem. Sicut debet reddere rationem de impletione omnium præceptorum, non tamen ad ipsum pertinet determinare et statuere ista præcepta, quia non de statuendis præceptis sed de obedientia illorum pertinet ad ipsum.

506 Regula autem juris impertinenter adducitur: *Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari*, quos tangit de jure, non de facto: id est, qui habent jus circa rem aliquam omnes ad quos tale jus pertinet debent illam approbare seu determinare; qui vero non habent jus circa rem aliquam constitutandam aut determinandam sed potius jure aliorum subduntur, non pertinet ad ipsos approbare id quod tangit eos tamquam subditos. Verbi gratia, ad electionem Ecclesiæ vacantis debent omnes convenire qui habent jus eligendi, ut dicitur in capite *Quia propter* (c. 42, X, *de electione et electi potestate*, I, 6)<sup>1</sup>, quia ipsos tangit de jure; ad eos autem quos tangit tamquam subditos gubernatio Ecclesiæ, et ad ipsum qui eligendus est, non pertinet electio, quia tangit eos quasi in effectu, non quasi in jure; alias, quia gubernatio et leges principis tangunt subditos, deberent a subditis approbari et determinari ut essent validæ, quod est absurdum. Sic fides tangit omnes quatenus omnes illam debent habere, non tamen ab omnibus debet determinari et judicari, quia ad hoc non habent jus et auctoritatem.

\* \*

507 XXXVII. **Septimo arguitur:** Ex pluribus auctoritatibus Scripturæ, quibus significatur pertinere judicium de

<sup>1</sup> RF II, 88-89.

doctrina ad cujuscumque spiritum, non autem ad unius supremi capitatis auctoritatem.

508 *In primis enim dicitur (I Joan. 2, 27): Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium.* Per unctionem autem intelligitur invisibilis virtus Spiritus Sancti, ut explicat D. Augustinus (*In I Joan.*, tract. 3, super 2, 27)<sup>1</sup>, et ibidem hanc ipsam proponens quæstionem S. Augustinus. "Si unctio, inquit, docet vos de omnibus, quid nos facimus, fratres, quia docemus vos?" Subdit ad quæstionis solutionem. "Nolite putare quemquam hominem aliquid discere ab homine. Admonere possumus per strepitum vocis nostræ; si non sit intus qui doceat, inanis fit strepitus noster". Igitur regula eorum quæ docentur non ad cathedram docentis hominis, sed ad unctionem loquentis Spiritus debet reduci.

509 *Item D. Paulus (II Cor. 13, 5): Vosmetipos, inquit, tentate si estis in fide: ipsi vos probate;* ergo probatio fidei pertinet ad uniuscujusque judicium, non ad judicium Papæ.

510 *Et similiter (Rom. 8, 16): Ipse Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod filii Dei sumus;* ergo a fortiori testimonium reddit de fide quam habemus.

511 *Unde et generaliter ad judicanda ea quæ nobis a Deo donantur, ponitur testimonium Spiritus (I Cor. 2, 12): Nos autem non accepimus spiritum hujus mundi, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis.* Recurrendum est ergo ad Spiritum Dei quem in nobis recipimus, non ad auctoritatem alicujus proponentis.

<sup>1</sup> PL 35, 2004.

512 *Item (I Cor. 2, 15): Spiritualis omnia judicat: et ipse a nemine judicatur;* ergo spirituales viri, seu recipientes Spiritum, non habent necesse ad aliquem recurrere qui judicet et determinet eis causas fidei, sed ipsi judicare possunt.

513 XXXVIII. Hinc est quod (*Act. 17, 11*) laudantur Berœenses eo quod scrutabantur Scripturas an ita se haberent quæ Paulus prædicabat, et tamen non est dubium quod Paulus proponebat eis fidem eo modo et ea auctoritate qua Summus Pontifex potest proponere; ergo ultra illam propositionem necesse est quod unusquisque secundum suum spiritum per Scripturarum præsertim inquisitionem judicet an res ita se habeat sicut proponitur.

514 Est ergo jam insigne testimonium (*Jer. 31, 33–34*), ubi dicitur: *Hoc erit pactum quod feriam cum domo Isræl post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam: ... Et non docebit ultra vir proximum suum, ... dicens: Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum.* Hoc autem testimonium intelligi de tempore Legis gratiæ constat ex Apostolo (*Heb. 8, 8–11*), ubi expresse illud explicat de Novo Testamento, per quod Antiquum excluditur; ergo in hoc tempore non debemus recurrere ad aliquem qui doceat et determinet nobis ea quæ cognoscenda sunt de Deo, sed ad Legem et Spiritum qui in corde scribitur a Deo.

515 Omitto alia loca quæ minus difficultatis habent, ut quod Deus debeat coli in spiritu (*Joan. 4, 24*): *Eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare;* et (*I Pet. 2, 5*): *Superædificamini, domus spiritualis, etc., ubi indicatur ædificium Ecclesiæ non ad visibilem auctoritatem, sed ad spirituale pertinere.*

- 516 *Et denique quia fides est de non visis, ergo non\* debet credere unum caput visibile, nec ab eo determinari et proponi ipsæ res fidei.* De quibus argumentis videatur Bagnez in præsenti (IIa-IIæ, q. 1, a. 10).

◎

- 517 **XXXIX. Respondetur** loca illa Scripturæ non ostendere quod determinatio credendorum et rerum fidei pertinet ad cujuscumque spiritum, sed *vel* loquuntur de privato iudicio tractandi res fidei, non de auctoritativo, *vel* loquuntur de Spiritu Dei, qui illuminat in nobis fidem et habitum infundit ac dona Spiritus Sancti, non de eo quod pertinet ad proponendas et determinandas res fidei.

- 518 Unde illum locum\* (*I Joan.* 2, 27): *Unctio docet vos de omnibus*, recte intelligit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8, a. 4 ad 1) de instructione quæ fit in nobis a Deo per dona Spiritus Sancti, præsertim per donum intellectus quo ex inhabitatione Spiritus Sancti discernit homo credenda a non credendis; ista autem instructio per donum Spiritus Sancti (quod est commune omnibus habentibus gratiam ut distinguamus ab ea quæ sit secundum inspirationem), sicut et prophetica illuminatio, non fit independenter ab exteriori proponente, quia *fides ex auditu* ut ait Apostolus (*Rom.* 10, 17), et consequenter ab exteriori regulante et determinante ea quæ fidei sunt auctoritative.

- 519 Item D. Thomas super hunc locum (*I Joan.* 2, 27) cum Hugone et Glossa, intelligunt illam particulam: *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos*, comparative, non absolute, id est, minus indigetis exteriori doctrina quia unctio seu interior illuminatio docet vos. Clarum est enim quod ille qui docetur intus a Spiritu Sancto, minus indiget exteriori

doctrina, non tamen est omnino independens ab illa, quia *fides ex auditu*, licet Deus possit extraordinarie etiam sine auditu homini tradere res fidei. Unde notavit bene Cajetanus super hunc locum Joannis, quod ordo litteræ et contextus loquitur de hominibus jam scientibus res fidei, qui non habent necesse doceri exterius, sed solum interiori spiritu dirigi ne errent in his quæ didicerunt.

- 520 XL. Denique Augustinus in illomet loco (*In I Joan.*, tract. 3, super 2, 27)<sup>1</sup>, optime explicat Joannem non excludere ibi magisterium exterius non solum auctorativum sed etiam particulare, sed tantum judicare unde magisterium hoc sortiatur virtutem et effectum suum, scilicet ex Spiritu qui intus operatur. Verba Augustini sunt: "Tu dixisti quia *unctio ipsius docet vos de omnibus*<sup>2</sup>. Utquid talem epistolam fecisti? Quid illos tu docebas? Quid instruebas? Quid ædificabas? Jam hic videte magnum sacramentum, fratres: sonus verborum nostrorum aures percutit, magister intus est". Et infra<sup>3</sup> "magisteria fornicatus, adjutoria quædam sunt, et admonitiones. Cathedram in cœlo habet qui corda docet". Sicut ergo ex loco Joannis non convincitur tollenda esse magisteria particularia quibus homines docentur, sic neque magisterium auctorativum quo judicantur et determinantur ea quæ credenda sunt.

- 521 Ad illum locum\* Pauli (*II Cor.* 13, 5): *Vos metipos tentate si estis in fide*, in primis Chrysostomus (*In II Cor. Homil. XXIX*)<sup>4</sup> intelligit hic Paulum loqui de fide miraculorum, quæ est una ex gratiis gratis datis, de qua Paulus

<sup>1</sup> PL 35, 2004.

<sup>2</sup> *Idem.*

<sup>3</sup> *Idem.*

<sup>4</sup> PG 61, 601.

(*I Cor.* 12, 8-9): *Alii datur sermo scientiæ, alii fides in eodem Spiritu*, fides scilicet agendorum non credendorum, ait Cajetanus (*ibidem*). — Sed etiam si intelligatur Paulus de fide data ad credendum, sicut explicat D. Thomas (*II Cor.* 13, lect. 2), sensus planus est quod homines debent examinare suam conscientiam an recte credant et in vera fide perseverent; sicut etiam examinatur conscientia de operibus bonis an bene unusquisque operetur. Non autem loquitur hic Apostolus de examine et judicio determinativo dubiorum circa fidem. Unde pari modo loquitur Apostolus de examine fidei dicendo (*II Cor.* 13, 5): *Vos tentate si estis in fide*, et de examine operum dicendo: *Ipsi vos probate*, ut ibi advertit D. Thomas. Loquitur ergo de examine quo discutitur conscientia, non quo fidei dubia resolvuntur.

522 XLI. Similiter in alio loco\* (*I Cor.* 2, 12) ubi dicitur: \*n. 511

*Spiritum qui ex Deo est accepimus, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis*, loquitur Paulus de ipsis Apostolis quibus dedit Deus Spiritum ad habendam specialem notitiam certam de donis Dei sibi collatis, ut interpretatur Cajetanus (*I Cor.* 2, 12), et faveat D. Thomas in expositione hujus loci (Lect. 2), idque postulat ipse ordo litteræ; illa enim particula: *Nos accepimus*, etc. ad ipsos Apostolos dirigi videtur. Sed quidquid sit de hoc, adhuc intelligendo verbum Apostoli de Spiritu communi omnibus fidelibus, dicimus quod sensus est planus, quia ex Spiritu divino seu ordinis divini et supernaturalis (ut distinguitur a spiritu mundi seu ordinis naturalis), cognoscimus ea quæ donata sunt nobis, id est, bona seu objecta supernaturalia quæ proprie Dei sunt.

523 Quis enim dubitat quod res supernaturales et quæ a Deo supernaturaliter donata sunt, non nisi per supernaturalem cognitionem et ordinis divini cognoscimus? Inde

autem inferri non potest quod, ad habendam hanc cognitionem, non requiratur exterior propositio et exterior confirmatio ac determinatio in his quæ pertinent ad objecta fidei et implicite in Scriptura continentur.

524 XLII. Ad illum locum\* Pauli (*I Cor.* 2, 15) *Spiritualis* \*n. 512 *judicat omnia*, etc. D. Thomas (*I Cor.* 2, lect. 3; IIa-IIæ, q. 45, a. 1), intelligit loqui ibi Paulum de judicio quod habetur de rebus divinis per donum sapientiæ. Ex eo enim quod homo redditur spiritualis per inhabitantem Spiritum Sanctum recte judicat de omnibus pertinentibus ad salutem, neque ipse in hoc judicio habendo judicatur, id est, condemnatur ab aliis, quia rectum est. Hoc autem judicium, quo homines judicant per dona Spiritus Sancti de rebus pertinentibus ad salutem, non excludit judicium Ecclesiæ auctorativum ad proponendum et determinandum ea quæ tenenda sunt, quia etsi ex Spiritu Sancto in unoquoque nascatur rectitudo judicii in ordine ad se et ad suam salutem, non tamen in unoquoque nascitur omnium credendorum determinatio etiam ad docendum et proponendum alii, præsertim auctoritative; et ideo judicium viri spiritualis non tollit judicium auctoritatis spiritualis.

525 Chrysostomus super hunc locum (in *I Cor.* homil. VII)<sup>1</sup>, illud verbum *judicat omnia* intelligit pro eo quod est: reprehendit, arguit, seu despicit omnia, scilicet quæ in hoc mundo sunt, et hoc quia spiritualis est. Contraponit Apostolus hominem spiritualem homini animali, qui solum attendit ad ea quæ sunt in mundo et in vita animali, et iste non judicat, id est, non arguit omnia: spiritualis vero judicat. Quare ex hoc loco Apostoli nihil habetur contra nos.

<sup>1</sup> PG 61, 61.

526 XLIII. Ad illud\* quod dicitur (*Act. 17, 11*) de Beroen-<sup>\*n. 513</sup>  
sibus, recte observavit Cajetanus (super *Acta*), illos, dum  
scrutarentur Scripturas, adhuc non suscepisse fidem, sed,  
cum aliqua dubitatione circa Pauli prædicationem teneren-  
tur, voluisse inquirere in Scripturis an illa quæ Paulus  
dicebat conformia essent doctrinæ Scripturarum: in cuius  
signum, post illa verba *scrutabantur Scripturas*, etc. subdit<sup>1</sup>  
textus *et multi crediderunt ex eis*. Non ergo adhuc crede-  
bant quando scrutabantur Scripturas, sed quasi in disputa-  
tione et persuasione circa Pauli doctrinam versabantur, et  
ideo Paulus solum se habebat ad illos ut prædicator annun-  
tians fidem his qui eam ingorabant, non ut definiens his  
qui jam suscepserunt illam; et ideo licebat ipsis scrutari  
Scripturas non ut determinarent res fidei, sed ut congruita-  
tem et convenientiam fidei Novi Testamenti cum Veteri  
Testamento viderent, et inde convincerentur, sicut Christus  
dixit Judæis (*Joan. 5, 39*): *Scrutamini Scripturas . . . et*  
*illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me.*

527 XLIV. Denique ad ultimum locum\* qui affertur (*Jer. 31, 31-34*) et intelligitur ab Apostolo (*Heb. 8, 8-11*) de Novo  
Testamento, *respondeatur* quod, ut advertit optime D. Tho-  
mas (*Heb. 8, lect. 3*), et Cajetanus (super idem caput 8,  
*Heb.*), in illis verbis, non solum agitur de ipso Novo Testa-  
mento quod, quantum ad gratiam quam confert, scribitur  
in corde, sed etiam de effectibus Novi Testamenti quorum  
unus est quod (*Jer. 31-34*): *Non docebit vir proximum suum,*  
*dicens: Cognosce Dominum*, qui effectus plene et quantum  
ad omnes homines, erit in alia vita in qua ad cognoscendum  
Deum, unus non docebit alium, sed solus Deus dabit lumen  
gloriae et seipsum manifestabit omnibus.

<sup>1</sup> *Act. 17, 12.*

528 In hac enim vita, constat dari doctores et pastores ad  
docendam doctrinam de Deo, sicut designat Apostolus  
(*Eph. 4, 11*): *Alios dedit pastores et doctores*, etc. Quoad  
aliquos autem homines etiam in hac vita, datur iste effectus  
ut non doceantur nisi a Deo immediate, scilicet Apostoli,  
qui fuerunt primi fundatores Novi Testamenti et immediate  
fuerunt a Deo instructi, ut ait S. Thomas (*ibidem*). Reliqui  
autem ab ipsis, et ab eorum successoribus, instruuntur vel  
per se vel per suos ministros.

## ARTICULUS II

*UTRUM HÆC POTESTAS PROPONENDI ET DETERMINANDI RES FIDEI ALICUI DETERMINATÆ PERSONÆ CONCESSA SIT A CHRISTO DOMINO?*

\* \* \*

529 I. Determinavimus in præcedenti articulo debere in Ecclesia esse aliquam potestatem seu auctoritatem ad explicandas, proponendas et determinandas res fidei; ita quod non possunt ista dijudicari et resolvi in proprium cuiuscumque spiritum. Nunc restat indagare quænam sit ista regula seu potestas determinativa rerum fidei, et in quo subiecto inveniatur.

\* \*

530 Cum autem agamus in præsenti de regula exteriori et visibili, per quam dirigamur in proponendis rebus fidei, considerare possumus et discurrere circa regulas exteriore, in quibus continetur infallibilis auctoritas fidei.

531 Sunt autem quatuor regulæ exteriore: duæ inanimatæ, duæ animatæ seu vivæ.

532 *Inanimatæ* sunt Sacra Scriptura et Traditiones Apostolicæ; istæ enim non explicant sensum sed explicandum sensum præbent. Et ad Scripturam reducitur quæcumque prophetia facta a diversis hominibus.

533 *Regulæ autem animatæ* sunt Concilium et Papa; id est, aut congregatio seu multitudo prælatorum Ecclesiæ, quæ repræsentative et auctoritative est tota Ecclesia; aut unus singularis prælatus qui habeat potestatem super omnes. Ipsa autem Ecclesia integre accepta includit tam prælatos et subditos, quam supremum caput; et ideo non distinguitur ab his duabus regulis. Et ad istos reducitur auctoritas hominum privatorum, qui per miracula et vitæ sanctitatem aut martyrium comprobant veritatem fidei, et illi testimonium reddunt.

534 Alia autem sunt quæ magis dici possunt *loci theologici*, ex quibus scilicet argumenta promuntur ad confirmandas vel defendendas res fidei, quam regula ipsius fidei, sicut est consensus Patrum, aut Scholasticorum, rationes humanæ, auctoritates philosophorum aut historiarum: ista enim omnia per se non faciunt rem de fide, sed supponunt; nam etiam consensus Patrum, si non sit consensus asserens rem esse de fide, non facit illam de fide; si autem asserat rem esse de fide, ex aliqua regula supponitur de fide esse, et ipsi Patres serviant ut testes hujus determinationis de fide aut Apostolicæ Traditionis. Quapropter negare ea quæ communiter Patres dicunt erit temerarium, aut etiam fractio præcepti ecclesiastici, sed non hæreticum, nisi aliunde habeat esse de fide. Et sic Concilium Tridentinum (Sess. IV)<sup>1</sup> solum per modum præcepti decrevit ut contra unanimem consensum Patrum nullus Scripturam audeat interpretari.

535 Igitur in præsenti articulo tractabimus de primis duabus regulis; in sequentibus vero de aliis duabus.

\* \*

---

<sup>1</sup> Msi XXXIII, 22sq.

536 II. Ut autem punctus difficultatis præsentis circa regulas inanimatas aperiatur, *supponendum* est dari aliquam Scripturam divinitus inspiratam et Dei auctoritate conscriptam seu dictatam. Quæ veritas apud nullum Christianum probanda est, cum sit primum principium in nostra fide.

537 Apud paganos autem, qui Scripturas non recipiunt, hæc veritas aliunde probatur, scilicet ex consensu tot tantorumque librorum sacrorum a diversis auctoribus edictorum. Quo argumento utitur Augustinus (*De Civit. Dei*, Lib. XVIII, cap. 41)<sup>1</sup>, cum in aliis auctoribus, quando propria sua proferunt, vix consensus in uno inveniatur.

538 *Similiter* etiam ex ipsa ratione prophetiæ, quæ tam frequens est in ipsa Scriptura: prædictio enim futurorum divinæ auctoritatis proprium est; unde dicitur (*Is. 41, 23*): *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis vos.* Et apud omnes gentes hoc fuit receptissimum illos a quibus oracula futurorum exposcerentur, ut deos existimatos fuisse. In Scriptura autem divina nihil frequentius invenitur quam prophetiæ, et quod vera prophetia sit, ex infallibili impletione comprobatur, juxta quod Dominus in Evangelio (*Luc. 21, 33*) dicit: *Cælum et terra transibunt: verba autem mea non transibunt;* et iterum (*Deut. 18, 20-22*) ponitur signum ad cognoscendum an prophetia sit vera scilicet, *si ita evenerit sicut propheta prædixit.* Illa ergo Scriptura, quæ prædictionem futurorum continet cum infallibili impletione, tamquam divinæ auctoritatis Scriptura habenda est. Unde dixit optime Augustinus (*De Civit. Dei*, Lib. XVIII, cap. 40)<sup>2</sup>: “Cui narranti melius præterita

<sup>1</sup> PL 41, 600-601.

<sup>2</sup> PL 41, 600.

credimus, quam qui etiam futura prædixit, quæ præsentia jam videmus?”

\* \*

539 Supposita ergo divina et infallibili Scripturæ auctoritate, relinquimus modo omnes illas quæstiones de libris, qui vere et sine dubio canonici sint, de translationibus Scripturæ et ejus sensibus, et an aliquid in Scriptura corruptum sit, aut depravatum: de his infra<sup>1</sup>, tractando de auctoritate Papæ supra declarationem Scripturarum, agendum erit.

540 Illud solum in præsenti inquirimus an in Scriptura Sacra ita contineantur ea quæ auctoritate divina revelata sunt, ut etiam contineatur decisio omnium controversiarum pertinentium ad fidem, ita quod, sicut judex scripto suo definit et determinat controversias in litibus, sic Deus, qui est supremus judex controversiarum de fide, non solum in Scriptura tradat ea quæ nos credimus tamquam res revelatas et a Deo dictas simpliciter, sed ea quæ sunt determinativa quæstionum et dubiorum circa fidem; atque adeo non indigeamus judice humano qui nobis res illas determinet, sed solum indigeamus inspicere ea quæ Scriptura tradit ut a Deo definita; et sic Scriptura sit regula determinandi dubia, et non solum exhibendi res fidei.

541 III. In hac controversia, recentiores quidam hæretici partem affirmativam mordicus defensarunt in colloquio Ratisbonensi, habito anno 1610<sup>2</sup>, eamque variis auctoritatibus et rationibus confirmare conati sunt, quæ parum momenti habent.

<sup>1</sup> Disp. III, art. 1.

<sup>2</sup> Cf. DTC. a. *Controversie*, III, 1707-1711.

542 Possunt autem hæretici in dupli sensu procedere. **Uno modo**, asserendo quod Scriptura *sola* continet in se iudicium et determinationem omnium quæstionum de fide, ita ut ly *sola* excludat et Traditiones Apostolicas seu verbum non scriptum, et definitiones Ecclesiæ. **Alio modo** asserendo quod Scriptura *simul* cum Traditionibus Apostolicis, id est, verbum Dei scriptum et traditum, sufficienter contineant determinationem circa res fidei; et ita hæretici excludant regulam vivam, quæ in definitionibus Ecclesiæ continentur. Et licet ipsi videantur in primo sensu procedere, in quo pejus errant non admittendo Traditiones Ecclesiæ, tamen etiam in secundo sensu, error eorum refellendus est, et argumentis quæ proferunt respondendum.

\* \* \*

543 **IV. ITAQUE CATHOLICA SENTENTIA DOCET ET SECUNDUM FIDEM FATENDUM EST in Ecclesia dari potestatem determinandi et judicandi ea quæ de fide tenenda sunt, ita ut non solum Deus per Scripturas et Traditiones judicet, sed humanæ potestati a Deo concessum sit in causis fidei judicare.** — Nec oportet ad hujus quæstionis evidentiam nisi duo advertere.

\* \*

544 **Primum** est, quod in omni controversia et quæstione judicanda, et debet dari jus, et debet dari judex.

545 Et quidem *jus* habet se tamquam objectum justitiæ, quia dicit ipsum opus justum, ut ait D. Thomas (IIa-IIæ, q. 57, a. 1 ad 2). Ipsa autem regula et ratio per quam hoc justum constituitur vocatur etiam *jus*, et si in scriptura ponatur, dicitur *lex*, quia, ut ait Isidorus capite *Jus.* (c. 2, 3,

D.I.)<sup>1</sup>: “L'èx est juris species” et “lex est constitutio scripta”. Oportet ergo ad judicandum attendere ad regulam seu constitutionem, et ad scripturam tamquam ad id in quo continetur ratio ejus materiæ, seu objecti determinandi et judicandi. Unde ista regula judicat seu dirimit eam tamquam continens jus et objectum determinandum, non tamquam proponens ipsum jus et sententias, quia hoc pertinet ad *judicem*, qui auctoritative jus illud proponit, et juxta illud de rebus determinat.

546 Unde etiam, si in rebus fidei aliqua controversia dirimenda est, oportet hæc duo concurrere, scilicet jus et judicem, et ipsa Scriptura tamquam regula continens jus juxta quod judicandum est, et conformiter ad ipsum regulare potest, non tamquam persona judicans aut dirimens controversiam.

547 **V. Secundum\*** est, quod necessitas ponendi judicem <sup>\*n. 543</sup> animatum humanum, supposito quod Deus per se non revelat nec gubernat, oritur ex dupli principio.

548 **Primum**, quod in Scriptura non omnia sunt ita distincte et determinate tradita et judicata, etiam quoad nos, quod nullam quæstionem aut ambiguïtatem habeant, nec depravate ab aliquibus explicari possint, etiamsi Deus in illa judicet; nam si adhuc aliqua restat ambiguïtas aut quæstio circa ea quæ Deus judicat in Scriptura, necesse est per alicujus auctoritatem ultimate determinari et resolvi.

549 **VI. Secundum est**, quod sit Ecclesiæ concessa <sup>2</sup> potestas ad obligandum homines ut acceptent ea quæ fidei sunt, et ejus publicationem aut declarationem: nam eo dato quod

<sup>1</sup> RF 1, 1.<sup>2</sup> Cf. *Luc.* 10, 16; *Mat.* 18, 17; *Act.* 15, 41.

omnia quæ sunt de fide ex parte objecti et materiæ credendæ sint judicata ac resoluta a Deo in Scripturis, adhuc tamen si inter homines quæstio circa fidem exoritur, necesse erit quod ex declaracione illa et judicio Scripturæ terminetur, et sic proponatur et publicetur. Oportet ergo esse aliquam potestatem quæ illos obliget ad acceptandam declarationem hanc, et determinationem Scripturæ, quæ antea illis non erat manifesta quamdiu dubitabant. Sicut etiam si per supremum principem latæ sint leges continentes ea quæ in aliquo judicio sententianda sunt, tamen necesse est dari aliquam auctoritatem judiciariam, quæ juxta illas leges obliget homines acceptare sententiam et servare quæ judicata fuerint.

550 Hæc igitur est duplex necessitas ut sit regula animata in Ecclesia, seu judex auctoritatem habens judicandi et determinandi res fidei: *tum ex parte ipsius materiæ seu objectorum fidei, quia in ipsa materia seu rebus contentis in Scriptura, sunt multa obscura et dubia, et sic debet determinari et judicari quid sit de fide tenendum, quid non, quando dubium est de illo; tum etiam ex parte personarum, ut scilicet obligari possint ad acceptandum judicium datum de rebus fidei, etiamsi daremus illud non deberi judicari ab homine, sed solum promulgari ut judicatum in Scripturis: hæc enim promulgatio auctoritate facienda est ut homines obligentur a judice promulgante.*

\* \* \*

551 VII. Igitur, quod hoc modo fatendum sit dandam esse auctoritatem judicandi res fidei et controversias quæ de ipsa fide sunt, manifestum est ex Scripturis et sanctorum Patrum traditione ac perpetuo Ecclesiæ usu.

\* \*

552 Nam, ut præcedenti articulo\* ostendimus (*Deut. 17, 8–11*), designatur judex ad quem debet recurri quando ambiguum judicium fuerit inter causam et causam, lepram et lepram, et ea quæ continebantur in Scriptura; qui judex dicitur esse sacerdos. Et eadem potestas amplius explicatur (*II Par. 19, 8–11*) ut ibidem\* ostendimus; et a Christo Domino fuisse designatur (*Mat. 23, 2–3*) cum dicitur: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ, et Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite.*

\*n. 420 sq

553 Ubi ex utroque loco colligitur auctoritatem judicandi circa res fidei: *tum* quoad determinationem dubiorum ex parte rei creditæ; *tum* quoad obligationem personarum ut acceptent quæ sibi proponuntur.

\*n. 422

554 Nam in *Deuteronomio* (17, 8) expresse ponitur dubietas et ambiguitas circa ipsas res determinandas, scilicet: *Inter lepram et lepram, sanguinem et sanguinem, causam et causam, quæ omnia* (ut supra\*, articulo præcedenti, ponderavimus) *pertinebant ad dubia orta ex ipsa Scriptura, siquidem in Scriptura tradita erant multa de lepra et sanguine, etc.; et quod istud ambiguum et difficile judicium per humanos judices deberet terminari, patet ex verbis textus, nam dicitur: Et judicum intra portas tuas videris verba variari: surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad sacerdotes, . . . et ad judicem qui fuerit illo tempore: quæresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus; sequerisque sententiam eorum, etc.* Ubi totum quod ponitur ad dirimendam controversiam, per modum judicii et sententiæ, et secundum formam judicandi describitur.

\*n. 420 sq

555 Similiter in illo loco (*II Par. 19, 8*) ponitur dubietas, seu controversia aliqua ex parte rei seu objecti judicandi:

*Ubi cumque, inquit, est quæstio, de Lege, de mandato, de justificationibus, de cæremoniis: ostendite eis, etc.* Ubi supponitur in Scriptura non esse omnia determinata et judicata a Deo, alias non exorirentur quæstiones determinandæ et ostendendæ per sacerdotes circa ipsam Legem, et circa ea quæ in Lege continentur.

556 Et denique, obligatio imponitur hominibus ut sequantur sententiam sacerdotis (*Deut. 17, 8–11 et Mat. 23, 2–3*): *Omnia quæ dixerint facite.* Ergo supponitur in sacerdote auctoritas ad obligandum ut sequantur homines quæ ipsi determinaverint, et quæ dixerint et pronuntiaverint, etiam in materia tangente res Sacrae Scripturæ, ut vidimus. Ergo hæc auctoritas est auctoritas judicandi, et de facto a Deo communicata est hominibus, quamvis ipse eam principaliter habeat.

557 VIII. Probatur etiam hæc\* assertio catholica ex illo <sup>\*n. 543</sup> (*Act. 15*), ubi definiens Petrus controversiam de fide, in qua multa conquisitio facta est propter ejus difficultatem, sententialiter pronuntians dixit <sup>1</sup>: *Visum est Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris.* Ergo judicare non solum pertinet ad Spiritum Sanctum, sed etiam ad homines: sed Spiritui Sancto principaliter et per modum supremæ causæ, hominibus participative. — Quod si illi loquebantur dictante Spiritu Sancto, hoc non tollit auctoritatem judicii: tum quia ipsi distinguunt *Spiritui Sancto et nobis*; tum quia illud judicium factum est modo ordinario, præmittendo disputationem et inquisitionem, non autem ex sola Dei inspiratione.

558 Item illi ad quos pertinet præcepta ponere circa ea quæ de fide tenenda sunt, habent auctoritatem judicandi, et

<sup>1</sup> *Act. 15, 28.*

non solum obligandi; hoc autem convenit hominibus; ergo. — *Minor* patet ex eodem (*Act. 15, 41*), ubi dicitur de Paulo quod: *Perambulabat Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias: præcipiens custodire, præcepta Apostolorum, et seniorum.* Erant autem illa præcepta circa ea quæ determinaverunt Apostoli in illo Concilio de non servanda Lege Moysi, de hoc enim ipsi Apostoli dixerunt <sup>1</sup>: *Visum est . . . nihil vobis imponere oneris, etc.* Illud autem onus idem est quod præceptum: hoc enim homines onerantur a superiore. Ergo circa determinationem rerum fidei commissum est hominibus ponere præcepta, et consequenter qui apostolicam auctoritatem habet circa gubernationem Ecclesiæ poterit præcepta eadem ponere. — *Major* vero manifesta est, quia ponere præceptum est actus jurisdictionis et superioris; jurisdictionis autem pertinet ad judices seu ad illum qui dicit jus (*L. 20, ff. de Jurisdictione, II, 1*) <sup>2</sup>. Ergo si circa determinationes fidei et declarationes a se factas potuerunt Apostoli ponere præceptum, circa hoc habuerunt auctoritatem judicariam quæ est auctoritas dicendi jus.

559 Denique (*Luc. 22, 32*) dicitur Petro: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Hæc autem confirmatio facienda erat circa res fidei: in eo enim confirmare debebat fratres in quo non poterat deficere, alias incongrue unum ex altero inferretur <sup>3</sup>. Auctoritas autem confirmandi in fide intelligi non potest sine auctoritate determinandi ea quæ dubia sunt, et propoundingi auctoritative id quod est tenendum.

<sup>1</sup> *Act. 15, 28.*

<sup>2</sup> *Corpus Juris Civilis, Justiniani Digesta, L.20, ff. de Jurisdictione, II, 1.*

<sup>3</sup> *Scilicet: confirmatio fratrum ex firmitate fidei Petri.*

560 Sic intellexerunt Patres\*. Bernardus (*Epist. CXC*):<sup>1</sup> \*n. 551  
 “Oportet, inquit, ad vestrum referri apostolatum pericula quæque emergentia in regno Dei, ea præsertim quæ de fide contingunt . . . Cui enim alteri dictum est: *Ego rogavi prote, ut non deficiat fides tua.* Ergo quod sequitur, a Petri successore exigitur: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (*Luc. 22, 32*) . . . In eo plane Petri impletis vicem, cuius tenetis et Sedem, si vestra admonitione corda in fide fluctuantia confirmatis, si vestra auctoritate conteritis fidei corruptores”. Et Hieronymus (*Epist. XV, Ad Damasum Papam*):<sup>2</sup> “Ideo mihi cathedram Petri et fidem Apostolico ore laudatam censui consulendam: inde nunc animæ meæ postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepi”.

\* \*

561 IX. Et ex hoc probatur conclusio ratione deducta ex Sacris Litteris et Patribus.

562 Nam quantumcumque res omnes et controversiæ de fide judicatae a Deo sint in Scriptura, adhuc, quoad nos, non est ita clarum et evidens hoc judicium Dei quod ab omnibus intelligatur per se, cum videamus tam varie et tam contrarie a multis intelligi Scripturas. Nec etiam ipsæ Scripturæ immunes sunt a depravationibus et corruptis intelligentiis multorum, juxta illud quod jam citavimus\* \*n. 387  
 (*II Pet. 3, 16*): *In quibus difficilia intellectu, quæ indocti, et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem.* Ubi valde ponderandum est quod dicit: *Sicut et cæteras Scripturas.* Hoc enim evidenter datur intelligi nullam partem Scripturarum esse liberam a

<sup>1</sup> PL 182, 1053.

<sup>2</sup> PL 22, 379.

depravationibus hominum perditorum, et a difficultate intelligendi.

563 Si ergo Deus est judex controversiarum et difficultatum fidei in Scriptura, et ibi in quibuscumque Scripturis continentur multa difficultia intellectu, et depravationibus hominum sunt obnoxiae, oportet quod de talibus difficultatibus extra Scripturam judicetur et determinetur, ne homines semper fluctuent non habentes determinationem infallibilem quam sequantur in rebus fidei, et in cognoscendis legitimis Scripturis. Sed extra Scripturam Deus non judicat per se immediate ista dubia, ut constat experientia; ergo oportet quod id judicetur et determinetur per aliquam auctoritatem humanam, et consequenter detur regula animata fidei.

564 Et *confirmatur* hoc argumentum. Nam judicium quo Deus judicat in Scripturis et determinat ea quæ in fide controversa sunt, *vel* habetur in Scriptura distincte et clare et seorsum ab ipsis rebus de quibus dubitatur, *vel* non.

565 *Primum* dici non potest, nec enim omnia loca obscura quæ sunt in una parte Scripturæ declarantur in alia, verbi gratia circa illa verba (*Mat. 26, 26*): *Hoc est corpus meum,* volunt hæretici quod ly *est* ibi figurate accipiatur pro eo quod est significare corpus Christi: catholici autem quod ly *est* sumatur proprie pro eo quod vere est tale. Ubinam in alia parte Scripturæ hoc est judicatum et determinatum a Deo clare et distincte, ita ut tollatur controversia sine aliquo exterius judicante? Et similia sunt sexcenta in Scriptura.

566 *Si autem non*, judicatum quidem est a Deo id quod controvertitur, non tamen nobis omnino appetet, sed involutum est cum aliis quæ obscure traduntur. Ergo oportet quod

eorum explicatio reducatur ad aliquam auctoritatem extra Scripturam determinantem, et resolventem auctoritative talem obscuritatem et controversiam, non autem ad Deum extra loquentem per semetipsum, quia per se immediate non definit nec determinat istas difficultates; ergo medianibus hominibus.

○

567 X. *Sed objicies ex D. Thoma (Ia, q. I, a. 9 ad 2) ubi sic ait: "Unde ea, quæ in uno loco Scripturæ traduntur sub metaphoris, in aliis locis expressius exponuntur". Ergo plane dictis angelicus doctor adversatur, asserens omnia expresse in Scriptura contineri.*

568 *Respondetur* D. Thomam non dicere absolute quod ea quæ traduntur in uno loco Scripturæ in alio expressius exponuntur, sed quod ea quæ traduntur sub metaphoris, id est, sub figuris et significationibus diversarum rerum, quæ non pertinent ad litteralem sensum, sed ad spiritualem seu symbolicum, ut ipse tradit eadem quæstione (a. 10 ad 1) inquiens quod "nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium, quod Scriptura per litteralem sensum alicubi manifeste non tradat". Quod quidem verissimum est. Non tamen negat D. Thomas quod ea quæ litterali sensu expresse traduntur, secundum quod ly *expresse* distinguitur contra symbolice seu figurate, non habeant aliquam difficultatem aut depravatam intelligentiam, contra quam necesse sit auctoritatem alicujus personæ judicantis et determinantis quod tenendum est constituere.

○

569 Ex dictis etiam convincitur non sufficere ad judicandum de Scripturæ difficultatibus circa res fidei ipsas Traditiones

non scriptas. Nam istæ Traditiones, cum non sint scriptæ, servantur apud aliquam regulam vivam, scilicet in successione episcoporum per quos ad nos deveniunt, præsertim Romanæ Ecclesiæ, ut ex Irenæo, Tertulliano, et Augustino, superiori articulo\* ostensum est, in illis locis in quibus agunt de fide invenienda apud Ecclesias Apostolicas per episcoporum successiones, et consequenter admitti non possunt Traditiones nisi admittatur regula animata fidei. Et deinde, quia oportet discernere veras traditiones a falsis, nam et Christus Dominus traditiones Judæorum damnat (*Mat. 15, 2-9; et Marc. 7, 5-6*). Oportet ergo ab aliquo id discerni et judicari, non autem a Scriptura aut ab aliis Traditionibus: de hoc enim idem dubium esset, et sic procederetur in infinitum; ergo ab aliquo homine habente ad id auctoritatem.

\*\*

570 XI. Denique ista conclusio constat ex communi Ecclesiæ usu\* jam in Apostolis usque ad nos continuato. Nam quotiescumque exortæ sunt hereses et controversiae circa fidem, per Conciliorum definitiones et Pontificum confirmationes judicatae et determinatae sunt. De quibus agendum erit *infra*\* cum ostenderimus hanc auctoritatem esse in Romano Pontifice. Sufficit interim duo aut tria ex antiquis testimonia ad hoc afferre.

\*n. 551

\*art. IV

571 Primo enim in Nicæna Synodo, tractata est controversia fidei de consubstantialitate Filii Dei contra Arium, atque ibi per modum constitutionis et sententiæ determinata est, ut ex confirmatione Beati Sylvestri<sup>1</sup> plane colligitur; licet Athanasius (*Epist. de Synodis*, 5)<sup>2</sup> advertat cum de fide

<sup>1</sup> Cf. Msi II, 720; Hef.-L., I, 61; 629 sq.

<sup>2</sup> Msi II, 922; PG 26, 688; Hef.-L., I, 3.

ageret, Concilium non dixisse *visum est*, sicut in aliis decretis, sed ad istum modum credit catholica Ecclesia, ut ostenderet eam non esse novam fidem sed apostolicam. Cæterum D. Sylvester in Concilio Romæ coacto pro confirmatione Nicænæ Synodi per modum statuti et definitionis Synodum processisse declarat, et ipse etiam auctoritative confirmans, sic dixit<sup>1</sup>: “Quidquid in Nicæa constitutum est, ad robur sanctæ matris Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ, a sanctis sacerdotibus CCCXVIII, nostro ore conformiter confirmamus. Omnes qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti et magni Concilii, quod apud Nicæam congregatum est . . . anathematizamus”. Ecce quomodo per modum judicii res fidei determinatæ sunt: tum per modum statuti, definitionis et confirmationis eas tradendo; tum per modum obligationis respectu fidelium ut eas acceptarent. Quod etiam testatur Felix Papa IV (*Epist. I*)<sup>2</sup>. Expressius Socrates (*Hist. ecclesiastica*, Lib. II, cap. 17)<sup>3</sup>: “Ecclesiasticus, inquit, canon vetat ne decreta absque sententia episcopi Romani ecclesiis sanciantur”.

572 Similiter Marcianus apud Chalcedonensem Synodum (*Edictum Valentiniani et Marciani*)<sup>4</sup> et (L.4, C, *de summa Trinitate et fide catholica*, I, 1)<sup>5</sup> prohibens ne de fide publice liceret disputare rationem reddit: “Nam injuriam facit judicio Romanæ Synodi, si quis semel judicata et recte disposita revolvere, et publice disputare contendit”. Ubi manifeste agnoscit imperator Synodum determinationes fidei judicatas tradere, et per modum judicii et definitionis auctoritativæ.

<sup>1</sup> Msi II, 720.

<sup>2</sup> Msi VIII, 658-659.

<sup>3</sup> PG 67, 217.

<sup>4</sup> Msi VII, 475.

<sup>5</sup> Corpus Juris Civilis, *Codex Justinianus*, L. 4, C., *de summa Trinitate et fide catholica*, I, 1.

573 Et Concilio Aquileensi si legitur epistola Gratiani Augusti<sup>1</sup>, qui ad episcopos referens judicium in dubiis circa fidem: “Ut a quibus, inquit, profiscuntur institutæ doctrinæ ab eisdem discordiæ eruditio repugnantia solveretur”.

574 Et S. Augustino articulo præcedenti\* citato (*Contra Cresc.*, Lib. I, cap. 33)<sup>2</sup>: “Quisquis, inquit, falli metuit hujus obscuritate quæstionis, Ecclesiam de illa consulat”.

575 Denique videri potest Vincentius Lirinensis in aureo illo opusculo adversus haereses et profanas vocum novitates (*Commonitorium*, cap. 2)<sup>3</sup> tum in principio, tum circa finem: “Hic forsitan, inquit, requirat aliquis: cum sit perfectus Scripturarum canon, sibique ad omnia satis superque sufficiat, quid opus est ut ei ecclesiasticæ intelligentiæ jungatur auctoritas? Quia videlicet Scripturam Sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atque aliter alias atque alias interpretatur; ut pene quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videantur”.

576 XII. Adhuc tamen hæretici respondent duplē esse fidem, scilicet salvificam et historicam. Et *salifica* pertinet ad dogmata quæ sunt de necessitate salutis, *historica* vero, quæ continet id quod ad historiam pertinet; et fatentur aliquid quod pertineat ad fidem historicam posse peti ex aliquo testimonio extra Scripturam, scilicet ab Ecclesia, fidem vero salvificam non ita. Sicut verbi gratia, quod hic liber sit vel non sit canonicus, hoc dicunt pertinet ad historicam, et ita determinari potest ab Ecclesia.

<sup>1</sup> Msi III, 601; Hef.-L. II, 49-53.

<sup>2</sup> PL 43, 466.

<sup>3</sup> PL 50, 640.

577 Cæterum hæc solutio ex omni parte repugnat. — *Pri-mo*, quia ex his quæ allata sunt, constat Ecclesiam judicasse et definisse ea quæ vere sunt dogmata, sicut in Concilio Apostolorum (*Act. 15*) definitum est non obligare Legem Moysi; in Concilio Nicæno, Filium Dei esse verum Deum, etc. Et denique Petrus non solum dixit<sup>1</sup> quod in Scriptura est aliquid difficile intellectu quoad historiam, aut quod cæteræ Scripturæ solum quoad historiam depraventur, sed absolute, et quoad omnia, imo ipsa dogmata et mysteria difficiliora sunt ad intelligendum quam historiae. Et circa dogmata fidei plures sunt controversiæ, unde magis ex hac parte judex requiritur qui eas determinet.

578 Secundo, quando Ecclesia proponit et determinat illam fidem historicam, verbi gratia, hunc librum esse canonicum, *vel* id determinat tamquam de fide divina et infallibili, *vel* non. Si primum, ergo est necessarium ei credere, ita ut qui non credit sit hæreticus, utpote non recipiens aliquid quod est de fide divina, et sic jam pertinet ad fidem salvificam; si secundum, ergo illa determinatio Ecclesiæ non est infallibilis, neque obligat ad recipiendum infallibiliter librum illum pro canonico, et consequenter neque ea quæ in illo continentur infallibiliter pro canoniciis haberi possint.

579 Tertio, fides historicæ est ejusdem auctoritatis atque dogmatica seu salvifica: omnes enim historiae Scripturæ infallibilis sunt auctoritatis, et ad slutem pertinet eis credere. Nam ut dicit Apostolus (*Rom. 15, 4*): *Quæcumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt*, et iterum: (*II Tim. 3, 16*): *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est*, etc.) et Augustinus (*De vera relig.*, cap. 50)<sup>2</sup>: “Distinguimus, inquit, . . . quæ

<sup>1</sup> Cf. *2 Pet. 3, 16*.

<sup>2</sup> PL 34, 166.

sit stabilis fides, sive historica et temporalis, sive spiritualis et æterna, ad quam omnis interpretatio auctoritatis dirigenda sit”. Ergo historica fides eodem modo sicut et dogmatica habenda est.

\* \* \*

### SOLVUNTUR ARGUMENTA

580 XIII. Pro parte hæreticorum **argui** potest tum auctoritate, tum ratione. Auctoritates ipsi multas proferunt ex Scriptura et Patribus, quæ tamen magna ex parte solum deserviunt ad ostendendum Scripturam continere ea quæ credenda sunt, et ab ejus infallibili auctoritate accipiendam esse regulam fidei, juxta ipsam judicandum esse de his quæ dubitationem et controversiam habent.

581 Solum ergo illas auctoritates adducam, quæ ipsi Scripturæ, seu sermoni, aliquem modum judicandi videntur tribuere. (*Joan. 12, 48*): *Qui spernit me; et non accipit verba mea: habet qui judicet eum. Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die.*

582 Item (*Joan. 5, 34–36*): *Ego testimonium ab homine non accipio: sed haec dico ut vos salvi sitis... Ego habeo testimonium majus Joanne. Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea: ipsa... testimonium perhibent de me.* Et infra subdit: (*Joan. 5, 39*): *Scrutamini Scripturas... et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me.* Ex quo loco arguitur: testimonium circa fidem Christi, et quæ ad ipsum pertinent, ab homine non est recipiendum etiamsi ille homo Joannes sit; sed testimonium est accipiendum ab operibus Christi et a Scripturis. Ergo nullus homo judicare potest et testimonium dare, sed solum in Scripturis datum publicare.

583 Similiter (*Joan.* 7, 17) dicitur: *Si quis voluerit voluntatem ejus facere: cognoscat de doctrina, utrum ex Deo sit.* Ergo non est necesse recurrere ad aliquam aliam auctoritatem humanam ad hoc cognoscendum.

584 Item afferri potest locus ille (*Is.* 8, 19-20): *Numquid non populus a Deo suo requiret pro vivis a mortuis? Ad legem magis, et ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.* Ubi ad litteram agitur de inquisitione veritatis et credendorum, quam populus requirere debet: remittuntur autem ad Legem et ad testimonium. Ergo ibi continetur tamquam judicatum et decisum quidquid populus querere potest.

585 Denique (*II Pet.* 1, 19) dicitur: *Et habemus firmiorem propheticum sermonem: cui benefacitis attendentes tamquam lucernæ lucenti in caliginoso loco;* et subditur (*II Pet.* 1, 21): *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia,* etc. Ergo in sermone Scripturæ nulla humana voluntas attendenda est, sed attendendo ad ipsum sermonem propheticum invenire possumus omnem firmitatem.

◎

586 XIV. **Respondetur** loca illa Scripturæ solum probare quod Scriptura habet judicare et testimonium dare in suo genere, scilicet tamquam regula inanimata et continens sensum fidei, non ut explicans: sicut etiam lex principis dicitur judicare per modum juris, non per modum judicis. Itaque juxta id quod continetur in Scriptura judicandum est, non tamen ipsa judicat.

587 Et hoc modo intelligitur ille locus\* (*Joan.* 12, 48): \*n. 581 *Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum,* eo modo quo lex

judicat suum transgressorum, non eo modo quo judex. Nec ibi agitur de judicio determinationis circa res fidei, sed de judicio condemnationis in transgressores seu contemptores legis et sermonum Dei.

588 Similiter in illo loco\* (*Joan.* 5, 34, 36, 39), ubi testimonium de Christo non refertur ad aliquem hominem, sed ad Scripturas, et ad opera quæ ipse faciebat. **Respondetur** ibi loqui de testimonio humano et in auctoritate humana fundato; nec Joannis testimonium rejectit, cum de illo scriptum sit (*Joan.* 1, 7) *Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine,* sed esse aliud testimonium altius indicatur, scilicet ipsum Deum, qui per opera manifestabatur et in Scripturis manifestatus erat. Cum autem ad scrutandas Scripturas eos mittit, non ex hoc ostenditur Scripturam esse regulam per modum judicis, sed quasi continens in se testimonium divinum quod nemo negat ibi inveniri potest; sed tamen ut inveniatur quando obscurum est aut controversum, indiget aliquo extrinseco demonstrante et determinante auctoritative propter diversos sensus, qui adhiberi possunt, et propter obscuritatem illius.

589 Unde Chrysostomus explicans hunc locum (*In Joan.*, hom. XLI, cap. 1)<sup>1</sup>: “Non, inquit, ad lectionem simplicem Scripturarum, sed ad scrutationem exquisitam eos mittebat, quia ea quæ in Scripturis de eo dicebantur, desuper obumbrabantur, neque in superficie exprimebantur, sed velut quidam thesaurus recondebatur”.

590 Ad illum locum\* (*Joan.* 7, 17): *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina, etc., respondetur* ibi non explicari quis sit judex doctrinæ, sed quæ sit bona dispositio ad cognoscendam veram doctrinam, scilicet facere voluntatem

\*n. 582

<sup>1</sup> PG 59, 235.

tatem Dei et non peccare: peccans enim non ita est aptus ad intelligendum, quæ est explicatio Chrysostomi (*In Joan. hom. XLIX*, cap. 1)<sup>1</sup>, vel juxta Augustinum: "Facere voluntatem Dei est credere in eum, cognoscere autem doctrinam est intelligere, ergo noli querere intelligere ut credas, sed crede ut intelligas. Et hoc est quod dicit, qui fecerit voluntatem cognoscet, etc." (*In Joan. Evang.*, tract. XXIX, cap. 7)<sup>2</sup>.

591 XV. Ad locum<sup>\*</sup> illum (*Is. 8, 19–20*) patet responso <sup>\*n. 584</sup> ex ipso textu. Dicit enim recurrentum esse ad legem et testimonium Scripturæ, non vero ad incantatores et pythones. Quis hoc neget. Cæterum hinc non probatur nisi quod Scriptura sit vera regula continens in se testimonium et veritatem, quæ requirendā est tamquam lex et jus, non tamen Scripturam esse judicem obscuritatis et difficultatis circa intelligentiam ejus: sed hoc pertinere ad aliquam regulam vivam. Unde et præmiserat ante propheta (*Is. 8, 16*): *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis*, hoc est, in Apostolis et apostolocis viris, ut exponit Hieronymus (*In Isaiam Lib. III, super 8, 16*)<sup>3</sup>. Ad Legem ergo recurrentum est, sed ut signatur in discipulis seu Apostolis, qui nobis ejus obscuritatem explicant. In cuius signum Dominus (*Luc. 24, 45*): *Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas*. Quod certe necessarium non esset si ipsa Scriptura in se haberet judicatum a Deo determinate et distincte quidquid controversiæ aut difficultatis in illa est circa dogmata fidei.

592 Denique eodem modo *respondetur* ad ultimum locum<sup>\*</sup> <sup>\*n. 585</sup> (*II Pet. 1, 19*), quod debemus attendere ad propheticum

sermonem, non quomodocumque, sed ut propositum et explicatum ab Ecclesia. Unde nec humana voluntate allata est prophetia, sed divina; quia *et inspiratur divinitus, et proponitur seu determinatur ejus difficultas ab Ecclesia auctoritate accepta a Deo, non ab homine*.

\* \*

593 XVI. Secundo arguunt auctoritatibus variis sanctorum Patrum, quarum pleræque solum ostendunt Scripturam Sacram habere infallibilem auctoritatem, et esse normam et regulam per quam omnia quæ pertinent ad fidem et bonos mores, determinanda et declaranda sunt.

594 Sed quia de hoc non agimus in præsenti, sed solum de modo habendi hanc auctoritatem an per modum judicantis, an solum per modum indicantis et exhibentis res creditas, ideo illas auctoritates omitto, et solum illas afferam quæ judicium circa Scripturas hominibus negant, et in ipsis Scripturis contineri significant.

595 Et in primis Augustinus (*Confess., Lib. XIII, cap. 23*)<sup>1</sup> loquens de Scripturis quas nomine firmamenti intelligit, et illud Apostoli exponens (*I Cor. 2, 15*): *Spiritualis omnia judicat*, sic inquit: "Spirituales ergo, sive qui præsunt, sive qui obtemperant, spiritualiter judicant, non de cognitionibus spiritualibus, quæ lucent in firmamento (non enim oportet de tam sublimi auctoritate judicare); neque de ipso Libro tuo, etiamsi quid ibi non lucet; quoniam submittimus ei nostrum intellectum, etc."; et infra<sup>2</sup>: "Homo licet jam spiritualis . . . factor tamen debet esse legis non judex". — Et idem Augustinus (*De Bapt. contra Donatistas, Lib. II, cap.*

<sup>1</sup> PL 43, 132.

<sup>2</sup> *Idem*.

<sup>1</sup> PG 59, 275.

<sup>2</sup> PL 35, 1630.

<sup>3</sup> PL 24, 120.

6) <sup>1</sup>: “Afferamus divinam stateram de Scripturis Sacris. . . et in illa quid sit gravius appendamus; et a Domino appensa recognoscamus”. Ecce quomodo judicium quod ex Scripturis profertur a Deo esse factum Augustinus fatetur. — Et denique Christum esse judicem qui controversias istas dirimit, fatetur idem Augustinus (*De Nupt. et Concupisc.*, Lib. II, cap. 33) <sup>2</sup>. “Haec, inquit, controversia judicem requirit. Judicet ergo Christus . . . judicet cum illo et Apostolus, quia et in Apostolo ipse loquitur Christus”. Ergo Christus in his quæ dicta sunt ab Apostolis, quæ utique ad Scripturam pertinent, vicem judicis agit.

596 Item S. Basilius (Epist. 189 *Ad Eustathium*) <sup>3</sup>: “Scriptura divinitus inspirata inter nos arbiter est, et judex, et apud quos inveniantur dogmata divinis oraculis consona, illis omnino veritatis adjudicetur sententia”.

597 Et S. Isidorus, ut refertur (c. 101, C. XI, q. 3) <sup>4</sup>: “Is, qui præest, si præter voluntatem Dei, vel præter quod in Sacris Scripturis evidenter præcipitur, vel dicit aliquid, vel imperat tamquam falsus testis Dei aut sacrilegus habeatur”.

598 S. Cyrillus Alexandrinus (*Contra Julian. Imp.*, Lib. VII) <sup>5</sup>: “Sufficit quidem divina Scriptura ad faciendum eos, qui in illa educati sunt sapientes, indigemusque ad hoc prorsus nihil externis magistris”.

599 Denique Chrysostomus (*In Joan. hom. XLV*, cap. 3) <sup>6</sup> ad illa verba (*Joan. 6, 44*): *Nemo potest venire ad me nisi*

<sup>1</sup> PL 32, 859.

<sup>2</sup> PL 44, 470.

<sup>3</sup> PG 32, 687.

<sup>4</sup> RF I, 672.

<sup>5</sup> PG 76, 851.

<sup>6</sup> PG 59, 254.

*Pater, qui misit me, traxerit eum*, inquit: “Vides fidei dignitatem quod non ab hominibus neque per hominem sed per proprium Deum ea imbuendi sunt”. Et clarius (*In Joan.*, hom. XLI) <sup>1</sup>: “Quidquid quæritur ad salutem totum jam adimpletum est in Scripturis”. Igitur, juxta Chrysostomum, neque ut imbuamur fide, neque ut quæramus aliquid ad salutem, ab hominibus vel per homines aliquid debemus accipere, sed totum habemus in Scripturis. Omitto plura alia quæ solum probant Scripturam Sacram plene continere totam fidem, nec debere nos ab ea discedere, quæ non ita urgent nec ad propositam difficultatem pertinent.